
Publicada no DOU, n. _____,
Seção 2, de _____/_____/_____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0309/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 26A da 
Lei n. 11.091, de 12/01/2005 e considerando o  Termo de Acordo de Colaboração 

Técnica  celebrado  entre  esta  IFES  e  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 

Tecnologia do Paraná (IFPR) – Campus Foz do Iguaçu, conforme consta no Processo 

n.  23398.001284/2017-97,  oriundo   do   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA (IFPR),

R E S O L V E :

I – Autorizar o afastamento da servidora ANA CAROLINA PIMENTA, 
matrícula SIAPE1649153, ocupante do cargo efetivo de JORNALISTA do quadro 
de   pessoal   desta   Universidade,   lotada   na   Assessoria   de   Comunicação 
Institucional (ASCOM), para prestar Colaboração Técnica ao INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ (IFPR) – Campus Foz do 

Iguaçu, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir da data de publicação desta Portaria no 
Diário Oficial da União, sem prejuízo de sua remuneração, nos termos do 26A da 
Lei n. 11.091, de 12/01/2005.

II – Revogar a partir da mesma data, a Portaria n. 0968/2017 desta 
Reitoria, que concedeu à   interessada licença sem remuneração, para tratar de 
interesses particulares.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 19 de janeiro de 
2018.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor


